
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JANEIRO 2025 



BOLETIM DE SERVIÇOS - CAMPUS PAU DOS FERROS/IFRN 
NÚMERO: 01 - ANO: 2025 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
REITOR DO IFRN 

José Arnobio de Araujo Filho 
 
 
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

Raphael Siqueira Fontes 

 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

Anna Catharina da Costa Dantas 

 
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Juscelino Cardoso de Medeiros 
 
 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 
Avelino Aldo de Lima Neto 

 
 

DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 
Valeria Regina Carvalho de Oliveira 

 
DIRETORIA DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Tarso Latorraca Casadei 

 
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Lorena Cassiano Fagundes Faustino 



BOLETIM DE SERVIÇOS - CAMPUS PAU DOS FERROS/IFRN 
NÚMERO: 01 - ANO: 2025 

 
 

 

ADMINISTRAÇÃO DO CAMPUS PAU DOS FERROS 
 
 

DIREÇÃO-GERAL 
Emanuel Neto Alves de Oliveira 

 
 

DIRETORIA ACADÊMICA 
Maikon Moises de Oliveira Maia 

 
 

 
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Flavio Adriano Barreto Sampaio 

 
DIRETORIA DE GESTÃO DA UNIDADE INDUSTRIAL-ESCOLA 

Joyce Kelly da Silva Matias 

 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Rosianne Batista Gomes 

COORDENAÇÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
George Pessoa Fidelis 

 

 
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 

Edenise Kelle de Lima Araujo Freire 
 

 
COORDENAÇÃO DE APOIO ACADÊMICO 

Carine Silvana dos Santos 

 
COORDENAÇÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Taciano Pessoa 



BOLETIM DE SERVIÇOS - CAMPUS PAU DOS FERROS/IFRN 
NÚMERO: 01 - ANO: 2025 

 
 
 
 
 

 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 
Francisco Vieira Sales Junior 

 
COORDENAÇÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Ana Lúcia Chaves de Oliveira 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 
Alriberto Germano da Silva 

 
SECRETARIA ACADÊMICA 
Jalon Barbosa de Medeiros  

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO 
Jose Iarley Alexandre Ferreira Lima 

 
COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO 

Lucas David Nunes Silva 

 
COORDENADORIA DE FINANÇAS E CONTRATOS 

Jose Casuza Rego Pessoa 



  
   

Í N D I C E  
 

   

Assunto  Página  
   

Atos da Direção-Geral do Campus Pau dos Ferros  06  

   

Concessão de Diárias  86 

   

Licenças Médicas/Afastamentos  88 

   

 



BOLETIM DE SERVIÇOS -CAMPUS PAU DOS ERROS/IFRN 
NÚMERO: 01 - ANO: 2025 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ATOS DA 
DIREÇÃO-GERAL 











Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS PAU DOS FERROS

PORTARIA Nº 5/2025 - DG/PF/RE/IFRN   

   8 de janeiro de 2025

O DIRETOR-GERAL EM EXERCICIO DO CAMPUS PAU DOS FERROS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria

n.º 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023,

e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº.  23137.000001.2025-71, de 02/01/2025, e 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 11.091/2005, que trata do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-

Administrativos em Educação, e suas alterações previstas na MP 1.286/2024,

R E S O L V E:

RETIFICAR a Portaria nº 01/2025 - DG/PF/RE/IFRN, de 02 de janeiro de 2025, que concede Progressão Funcional por

Mérito  ao servidor Alan Davis Limao Leite, Matrícula Siape nº 1873685, pertencente ao Quadro Permanente desta

Instituição, lotado neste Campus, ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, do Regime Jurídico instituído

pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário

Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado

no DOU de 7 de julho de 1989, de forma que onde se lê:

"da Classe <D-409= para a Classe <D-410=, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período

de avaliação de 06 de julho de 2023 a 05 de janeiro de 2025= [...]"

Leia-se:

"da Classe <D-409= para a Classe <D-13=, referente ao interstício de 12 (doze) meses completos desde a última

progressão, correspondente ao período de avaliação de 06 de julho de 2023 a 31 de dezembro de 2024= [...]"

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.









Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS PAU DOS FERROS

PORTARIA Nº 8/2025 - DG/PF/RE/IFRN   

   8 de janeiro de 2025

O DIRETOR-GERAL EM EXERCICIO DO CAMPUS PAU DOS FERROS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria

n.º 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023,

e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº.  23137.002480.2024-89, de 13/12/2024, e 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 11.091/2005, que trata do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-

Administrativos em Educação, e suas alterações previstas na MP 1.286/2024,

R E S O L V E:

RETIFICAR a Portaria nº 316/2024-DG/PF/RE/IFRN, de 16 de dezembro de 2024, que concede Progressão Funcional

por Mérito  ao servidor  Flavio Adriano Barreto Sampaio, Matrícula Siape nº 1748074, pertencente ao

Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do cargo de Contador, do Regime Jurídico

instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada

no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989,

publicado no DOU de 7 de julho de 1989, de forma que onde se lê:

"da Classe <E-410= para a Classe <E-411=, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período

de avaliação de 05 de julho de 2023 a 04 de janeiro de 2025= [...]"

Leia-se:

"da Classe <E-410= para a Classe <E-14=, referente ao interstício de 12 (doze) meses completos desde a última

progressão, correspondente ao período de avaliação de 05 de julho de 2023 a 31 de dezembro de 2024= [...]"

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.



























Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS PAU DOS FERROS

PORTARIA Nº 20/2025 - DG/PF/RE/IFRN   

   16 de janeiro de 2025

O DIRETOR-GERAL EM EXERCICIO DO CAMPUS PAU DOS FERROS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria

n.º 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023,

e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº.  23137.002480.2024-89, de 13/12/2024, e 

R E S O L V E:

RETIFICAR a Portaria nº 09/2025-DG/PF/RE/IFRN, de 08 de janeiro de 2025, que concede Progressão Funcional por

Mérito, referente ao período de avaliação 14 de janeiro de 2024 à 13 de janeiro de 2025, ao servidor abaixo nominado,

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do cargo de Assistente em

Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.091, de

12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União (DOU) em 13 de janeiro de 2005 e da Medida Provisória

1286, de 31 de dezembro de 2024, publicada na Edição Extra-C do DOU de 31 de dezembro de 2024, conforme a

seguir, de forma que onde se lê:

Matrícula

Siape

Nome do

Servidor

Nível de

Classificação

Padrão de

Vencimento

Antes da MP

1286/24

Novo

Padrão de

Vencimento

Vigência

1576565

Dionly Carlos

da Silva

Damiao

D IV-11 15 14 de janeiro de 2025

Leia-se:

Matrícula

Siape

Nome do

Servidor

Nível de

Classificação

Padrão de

Vencimento

Antes da MP

1286/24

Padrão de

Vencimento atual

conforme MP1286/24

Novo

Padrão de

Vencimento

Vigência

1576565

Dionly

Carlos da

Silva

Damiao

D IV-11 14 15

14 de

janeiro de

2025

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS PAU DOS FERROS

PORTARIA Nº 22/2025 - DG/PF/RE/IFRN   

   16 de janeiro de 2025

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PAU DOS FERROS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria

n.º 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023,

e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n 23137.000214.2025-01, de 16 de janeiro de 2025,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão Local para atualização/revisão do plano de

oferta de vagas no âmbito do Campus Pau dos Ferros.

REPRESENTAÇÃO NOME MATRÍCULA

Direção Geral
Emanuel Neto Alves de

Oliveira
1835080

Direção Acadêmica
Maikon Moises de Oliveira

Maia
2067057

Direção de Administração
Flavio Adriano Barreto

Sampaio
1748074

Coordenação do Curso de

Tecnologia em Análise de

Desenvolvimento de Sistemas

Manoel do Bonfim Lins de

Aquino
1817950

Coordenação do Curso de

Tecnologia em Agroindústria

Elisabete Pianco de Sousa

Pinheiro
2256087

Coordenação do Curso de

Licenciatura em Química
Lech Walesa Oliveira Soares 1161944

Coordenação do Curso

Técnico de Nível Médio em

Informática

Ciro Daniel Gurgel de Moura 3240240

Coordenação do Curso

Técnico de Nível Médio em

Apicultura

Antonio Abreu da Silveira Neto 2025925

Coordenação do Curso

Técnico de Nível Médio em

Alimentos

Adriana Melo Leite 1723542

Coordenação da Assistência

Estudantil
Ana Lucia Chaves de Oliveira 2058220

Equipe Técnico Pedagógica
Aline Raiany Fernandes

Soares
1355612









Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS PAU DOS FERROS

PORTARIA Nº 25/2025 - DG/PF/RE/IFRN   

   17 de janeiro de 2025

O DIRETOR-GERAL EM EXERCICIO DO CAMPUS PAU DOS FERROS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria

n.º 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023,

e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº.  23137.000001.2025-71, de 02/01/2025, e 

R E S O L V E:

RETIFICAR a Portaria nº 05/2025-DG/PF/RE/IFRN, de 08 de janeiro de 2025, que concede Progressão Funcional por

Mérito, referente ao período de avaliação 06 de julho de 2023 à 05 de janeiro de 2025, ao servidor abaixo nominado,

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do cargo de Técnico em

Enfermagem, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.091, de 12

de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União (DOU) em 13 de janeiro de 2005 e da Medida Provisória 1286,

de 31 de dezembro de 2024, publicada na Edição Extra-C do DOU de 31 de dezembro de 2024, conforme a seguir, de

forma que onde se lê:

Matrícula

Siape

Nome do

Servidor

Nível de

Classificação

Padrão de

Vencimento

Antes da MP

1286/24

Novo

Padrão de

Vencimento

Vigência

1873685
Alan Davis

Limao Leite
D IV-09 10 06 de janeiro de 2025

Leia-se:

Matrícula

Siape

Nome do

Servidor

Nível de

Classificação

Padrão de

Vencimento

Antes da MP

1286/24

Padrão de

Vencimento atual

conforme MP1286/24

Novo

Padrão de

Vencimento

Vigência

1873685
Alan Davis

Limao Leite
D IV-09 12 13

06 de

janeiro de

2025

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS PAU DOS FERROS

PORTARIA Nº 26/2025 - DG/PF/RE/IFRN   

   17 de janeiro de 2025

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PAU DOS FERROS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria

n.º 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023,

e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23137.000083.2024-72, de 12/01/2024,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão responsável pelo Comitê de Gerenciamento

Estratégico Local, no âmbito do Campus Pau dos Ferros deste Instituto Federal, conforme a seguir:

Matrícula SIAPE Nome Setores Função

1835080

Emanuel Neto Alves de

Oliveira
DG Presidente

2067057
Maikon Moises de Oliveira

Maia
DIAC

Membro

2263545 Rosianne Batista Gomes GABIN
Membro

1748074
Flavio Adriano Barreto

Sampaio
DIAD

Membro

1308371 Taciano Pessoa COPEIN Membro

2223522
Francisco Vieira Sales

Junior
COEX

Membro

1476369
Edenise Kelle de Lima

Araujo Freire
COGPE

Membro

1813736
Jose Iarley Alexandre

Ferreira Lima
COSGEM

Membro

II - DETERMINAR, para o Comitê acima mencionado, as seguintes atribuições:





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS PAU DOS FERROS

PORTARIA Nº 27/2025 - DG/PF/RE/IFRN   

   17 de janeiro de 2025

O DIRETOR-GERAL EM EXERCICIO DO CAMPUS PAU DOS FERROS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria

n.º 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023,

e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº.   23137.000060.2025-49, de 13/01/2025, e 

R E S O L V E:

RETIFICAR a Portaria nº 17/2025-DG/PF/RE/IFRN, de 13 de janeiro de 2025, que concede Progressão Funcional por

Mérito, referente ao período de avaliação 14 de janeiro de 2024 à 13 de janeiro de 2025, ao servidor abaixo nominado,

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do cargo de Assistente em

Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.091, de

12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União (DOU) em 13 de janeiro de 2005 e da Medida Provisória

1286, de 31 de dezembro de 2024, publicada na Edição Extra-C do DOU de 31 de dezembro de 2024, conforme a

seguir, de forma que onde se lê:

Matrícula

Siape

Nome do

Servidor

Nível de

Classificação

Padrão de

Vencimento

Antes da MP

1286/24

Novo

Padrão de

Vencimento

Vigência

1674291

Gleyberson

de Almeida

Gomes

D IV-11 15 14 de janeiro de 2025

Leia-se:

Matrícula

Siape

Nome do

Servidor

Nível de

Classificação

Padrão de

Vencimento

Antes da MP

1286/24

Padrão de

Vencimento atual

conforme MP1286/24

Novo

Padrão de

Vencimento

Vigência

1674291

Gleyberson

de Almeida

Gomes

D IV-11 14 15

14 de

janeiro de

2025

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS PAU DOS FERROS

PORTARIA Nº 28/2025 - DG/PF/RE/IFRN   

   17 de janeiro de 2025

O DIRETOR-GERAL EM EXERCICIO DO CAMPUS PAU DOS FERROS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria

n.º 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023,

e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº.   23137.000061.2025-93, de 13/01/2025, e 

R E S O L V E:

RETIFICAR a Portaria nº 16/2025-DG/PF/RE/IFRN, de 13 de janeiro de 2025, que concede Progressão Funcional por

Mérito, referente ao período de avaliação 02 de fevereiro de 2024 à 01 de fevereiro de 2025, a servidora abaixo

nominada, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do cargo

de Assistente em Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da

Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União (DOU) em 13 de janeiro de 2005 e da

Medida Provisória 1286, de 31 de dezembro de 2024, publicada na Edição Extra-C do DOU de 31 de dezembro de

2024, conforme a seguir, de forma que onde se lê:

Matrícula

Siape

Nome do

Servidor

Nível de

Classificação

Padrão de

Vencimento

Antes da MP

1286/24

Novo

Padrão de

Vencimento

Vigência

2189643

Djenane

Rocha

Silvestre

D IV-07 11 02 fevereiro de 2025

Leia-se:

Matrícula

Siape

Nome do

Servidor

Nível de

Classificação

Padrão de

Vencimento

Antes da MP

1286/24

Padrão de

Vencimento atual

conforme MP1286/24

Novo

Padrão de

Vencimento

Vigência

2189643

Djenane

Rocha

Silvestre

D IV-07 10 11

02

fevereiro

de 2025

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS PAU DOS FERROS

PORTARIA Nº 29/2025 - DG/PF/RE/IFRN   

   17 de janeiro de 2025

O DIRETOR-GERAL EM EXERCICIO DO CAMPUS PAU DOS FERROS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria

n.º 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023,

e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº.  23137.000046.2025-45, de 10/01/2025, e 

R E S O L V E:

RETIFICAR a Portaria nº 14/2025-DG/PF/RE/IFRN, de 10 de janeiro de 2025, que concede Progressão Funcional por

Mérito, referente ao período de avaliação 09 de setembro de 2023 à 31 de dezembro de 2024, ao servidor abaixo

nominado, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do cargo

de Assistente em Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da

Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União (DOU) em 13 de janeiro de 2005 e da

Medida Provisória 1286, de 31 de dezembro de 2024, publicada na Edição Extra-C do DOU de 31 de dezembro de

2024, conforme a seguir, de forma que onde se lê:

Matrícula

Siape

Nome do

Servidor

Nível de

Classificação

Padrão de

Vencimento

Antes da MP

1286/24

Novo

Padrão de

Vencimento

Vigência

1887397

Adriano

Willame

Borges

Fernandes

D IV-09 13 Publicação da portaria

Leia-se:

Matrícula

Siape

Nome do

Servidor

Nível de

Classificação

Padrão de

Vencimento

Antes da MP

1286/24

Padrão de

Vencimento atual

conforme MP1286/24

Novo

Padrão de

Vencimento

Vigência

1887397

Adriano

Willame

Borges

Fernandes

D IV-09 12 13
Publicação

da portaria

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS PAU DOS FERROS

PORTARIA Nº 30/2025 - DG/PF/RE/IFRN   

   17 de janeiro de 2025

O DIRETOR-GERAL EM EXERCICIO DO CAMPUS PAU DOS FERROS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria

n.º 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023,

e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº.  23137.000042.2025-67, de 09/01/2025, e 

R E S O L V E:

RETIFICAR a Portaria nº 13/2025-DG/PF/RE/IFRN, de 09 de janeiro de 2025, que concede Progressão Funcional por

Mérito, referente ao período de avaliação 15 de janeiro de 2024 à 14 de janeiro de 2025, ao servidor abaixo nominado,

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do cargo de Técnico de

Laboratório Área - Eletrotécnica, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da

Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União (DOU) em 13 de janeiro de 2005 e da

Medida Provisória 1286, de 31 de dezembro de 2024, publicada na Edição Extra-C do DOU de 31 de dezembro de

2024, conforme a seguir, de forma que onde se lê:

Matrícula

Siape

Nome do

Servidor

Nível de

Classificação

Padrão de

Vencimento

Antes da MP

1286/24

Novo

Padrão de

Vencimento

Vigência

1674336

Leoton de

Medeiros

Barbosa

D IV-11 15 15/01/2025

Leia-se:

Matrícula

Siape

Nome do

Servidor

Nível de

Classificação

Padrão de

Vencimento

Antes da MP

1286/24

Padrão de

Vencimento atual

conforme MP1286/24

Novo

Padrão de

Vencimento

Vigência

1674336

Leoton de

Medeiros

Barbosa

D IV-11 14 15 15/01/2025





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS PAU DOS FERROS

PORTARIA Nº 31/2025 - DG/PF/RE/IFRN   

   17 de janeiro de 2025

O DIRETOR-GERAL EM EXERCICIO DO CAMPUS PAU DOS FERROS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria

n.º 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023,

e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº.  23137.000041.2025-12, de 09/01/2025, e 

R E S O L V E:

RETIFICAR a Portaria nº 12/2025-DG/PF/RE/IFRN, de 09 de janeiro de 2025, que concede Progressão Funcional por

Mérito, referente ao período de avaliação 06 de setembro de 2023 à 31 de janeiro de 2024, ao servidor abaixo

nominado, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do cargo de

Assistente em Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei

nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União (DOU) em 13 de janeiro de 2005 e da Medida

Provisória 1286, de 31 de dezembro de 2024, publicada na Edição Extra-C do DOU de 31 de dezembro de 2024,

conforme a seguir, de forma que onde se lê:

Matrícula

Siape

Nome do

Servidor

Nível de

Classificação

Padrão de

Vencimento

Antes da MP

1286/24

Novo

Padrão de

Vencimento

Vigência

1886847

Meceno

Lucena de

Sousa Neto

D IV-09 13 Publicação da portaria

Leia-se:

Matrícula

Siape

Nome do

Servidor

Nível de

Classificação

Padrão de

Vencimento

Antes da MP

1286/24

Padrão de

Vencimento atual

conforme MP1286/24

Novo

Padrão de

Vencimento

Vigência

1886847

Meceno

Lucena de

Sousa

Neto

D IV-09 12 13
Publicação

da portaria

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS PAU DOS FERROS

PORTARIA Nº 32/2025 - DG/PF/RE/IFRN   

   17 de janeiro de 2025

O DIRETOR-GERAL EM EXERCICIO DO CAMPUS PAU DOS FERROS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria

n.º 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023,

e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº.  23137.000026.2025-74, de 08/01/2025, e 

R E S O L V E:

RETIFICAR a Portaria nº 11/2025-DG/PF/RE/IFRN, de 09 de janeiro de 2025, que concede Progressão Funcional por

Mérito, referente ao período de avaliação 05 de agosto de 2023 à 31 de dezembro de 2024, ao servidor abaixo

nominado, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do cargo de

Odontologo, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.091, de 12

de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União (DOU) em 13 de janeiro de 2005 e da Medida Provisória 1286,

de 31 de dezembro de 2024, publicada na Edição Extra-C do DOU de 31 de dezembro de 2024, conforme a seguir, de

forma que onde se lê:

Matrícula

Siape

Nome do

Servidor

Nível de

Classificação

Padrão de

Vencimento

Antes da MP

1286/24

Novo

Padrão de

Vencimento

Vigência

2144726

Francisco

Verissimo

Sobrinho

E IV-07 11 Publicação da portaria

Leia-se:

Matrícula

Siape

Nome do

Servidor

Nível de

Classificação

Padrão de

Vencimento

Antes da MP

1286/24

Padrão de

Vencimento atual

conforme MP1286/24

Novo

Padrão de

Vencimento

Vigência

2144726

Francisco

Verissimo

Sobrinho

E IV-07 10 11
Publicação

da portaria

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS PAU DOS FERROS

PORTARIA Nº 33/2025 - DG/PF/RE/IFRN   

   17 de janeiro de 2025

O DIRETOR-GERAL EM EXERCICIO DO CAMPUS PAU DOS FERROS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria

n.º 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023,

e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº.  23137.002480.2024-89, de 13/12/2024, e 

R E S O L V E:

RETIFICAR a Portaria nº 08/2025-DG/PF/RE/IFRN, de 08 de janeiro de 2025, que concede Progressão Funcional por

Mérito, referente ao período de avaliação 05 de julho de 2023 à 31 de dezembro de 2024, ao servidor abaixo nominado,

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do cargo de Contador, do

Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de

2005, publicada no Diário Oficial da União (DOU) em 13 de janeiro de 2005 e da Medida Provisória 1286, de 31 de

dezembro de 2024, publicada na Edição Extra-C do DOU de 31 de dezembro de 2024, conforme a seguir, de forma que

onde se lê:

Matrícula

Siape

Nome do

Servidor

Nível de

Classificação

Padrão de

Vencimento

Antes da MP

1286/24

Novo

Padrão de

Vencimento

Vigência

1748074

Flavio

Adriano

Barreto

Sampaio

E IV-10 14 05 de janeiro de 2025

Leia-se:

Matrícula

Siape

Nome do

Servidor

Nível de

Classificação

Padrão de

Vencimento

Antes da MP

1286/24

Padrão de

Vencimento atual

conforme MP1286/24

Novo

Padrão de

Vencimento

Vigência

1748074

Flavio

Adriano

Barreto

Sampaio

E IV-10 13 14

05 de

janeiro de

2025

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS PAU DOS FERROS

PORTARIA Nº 34/2025 - DG/PF/RE/IFRN   

   17 de janeiro de 2025

O DIRETOR-GERAL EM EXERCICIO DO CAMPUS PAU DOS FERROS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria

n.º 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023,

e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº.  23137.000010.2025-61, de 03/01/2025, e 

R E S O L V E:

RETIFICAR a Portaria nº 03/2025-DG/PF/RE/IFRN, de 06 de janeiro de 2025, que concede Progressão Funcional por

Mérito, referente ao período de avaliação 02 de outubro de 2023 à 31 de dezembro de 2024, ao servidor abaixo

nominado, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do cargo de Tec. de

Tecnologia da Informação, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº

11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União (DOU) em 13 de janeiro de 2005 e da Medida

Provisória 1286, de 31 de dezembro de 2024, publicada na Edição Extra-C do DOU de 31 de dezembro de 2024,

conforme a seguir, de forma que onde se lê:

Matrícula

Siape

Nome do

Servidor

Nível de

Classificação

Padrão de

Vencimento

Antes da MP

1286/24

Novo

Padrão de

Vencimento

Vigência

1989881

Jadson

Everton

Peixoto de

Albuquerque

D IV-05 9 03 de janeiro de 2025

Leia-se:

Matrícula

Siape

Nome do

Servidor

Nível de

Classificação

Padrão de

Vencimento

Antes da MP

1286/24

Padrão de

Vencimento atual

conforme MP1286/24

Novo

Padrão de

Vencimento

Vigência

1989881

Jadson

Everton

Peixoto de

Albuquerque

D IV-05 8 9

03 de

janeiro de

2025

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,











Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS PAU DOS FERROS

PORTARIA Nº 38/2025 - DG/PF/RE/IFRN   

   20 de janeiro de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PAU DOS FERROS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria n.º

1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº.   23137.000024.2025-85, de 08/01/2025, e 

R E S O L V E:

RETIFICAR a Portaria nº 07/2025-DG/PF/RE/IFRN, de 08 de janeiro de 2025, que concede Progressão Funcional por

Mérito, referente ao período de avaliação 17 de setembro de 2023 à 31 de dezembro de 2024, ao servidor abaixo

nominado, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do cargo de Técnico

de Laboratório Área - Agroindustria, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições

da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União (DOU) em 13 de janeiro de 2005 e da

Medida Provisória 1286, de 31 de dezembro de 2024, publicada na Edição Extra-C do DOU de 31 de dezembro de

2024, conforme a seguir, de forma que onde se lê:

Matrícula

Siape

Nome do

Servidor

Nível de

Classificação

Padrão de

Vencimento

Antes da MP

1286/24

Novo

Padrão de

Vencimento

Vigência

1164340

Janio

Eduardo de

Araujo Alves

D IV-7 11 Publicação da portaria

Leia-se:

Matrícula

Siape

Nome do

Servidor

Nível de

Classificação

Padrão de

Vencimento

Antes da MP

1286/24

Padrão de

Vencimento atual

conforme MP1286/24

Novo

Padrão de

Vencimento

Vigência

1164340

Janio

Eduardo de

Araujo

Alves

D IV-7 10 11

14 de

janeiro de

2025

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS PAU DOS FERROS

PORTARIA Nº 39/2025 - DG/PF/RE/IFRN   

   20 de janeiro de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PAU DOS FERROS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria n.º

1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº.   23137.000025.2025-20, de 08/01/2025, e 

R E S O L V E:

RETIFICAR a Portaria nº 6/2025-DG/PF/RE/IFRN, de 8 de janeiro de 2025, que concede Progressão Funcional por

Mérito, referente ao período de avaliação de 01 de agosto de 2023 à 31 de dezembro de 2024, ao servidor abaixo

nominado, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do cargo de Auxiliar

em Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.091,

de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União (DOU) em 13 de janeiro de 2005 e da Medida Provisória

1286, de 31 de dezembro de 2024, publicada na Edição Extra-C do DOU de 31 de dezembro de 2024, conforme a

seguir, de forma que onde se lê:

Matrícula

Siape

Nome do

Servidor

Nível de

Classificação

Padrão de

Vencimento

Antes da MP

1286/24

Novo

Padrão de

Vencimento

Vigência

1879531

Francisco

Marcio da

Silva

C IV-09 13 08 de janeiro de 2025

Leia-se:

Matrícula

Siape

Nome do

Servidor

Nível de

Classificação

Padrão de

Vencimento

Antes da MP

1286/24

Padrão de

Vencimento atual

conforme MP1286/24

Novo

Padrão de

Vencimento

Vigência

1879531

Francisco

Marcio da

Silva

C IV-11 12 13

08 de

janeiro de

2025

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS PAU DOS FERROS

PORTARIA Nº 40/2025 - DG/PF/RE/IFRN   

   22 de janeiro de 2025

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PAU DOS FERROS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria n.º

1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23137.002110.2024-41, de 25/10/2024,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, a composição da Comissão  para atualização da Resolução 4/2022 - CONSESC/DG/PF/RE/IFRN de 27

de dezembro de 2022, que Aprova o regulamento do uso de fardamento pelos alunos do campus Pau dos Ferros,

conforme relacionado a seguir:  

SERVIDOR(A)SERVIDOR(A) MATRÍCULAMATRÍCULA REPRESENTAÇÃOREPRESENTAÇÃO

Tharcio Adelino Cerqueira 1047108 Corpo docente

Maikon Moises de Oliveira Maia 2067057 Direção Acadêmica

Carine Silvana dos Santos 1165917
Coordenação de Apoio Acadêmico -
COAPAC - Presidente

George Eduardo Ferreira de
Mesquita

2417690 Equipe Técnica e Pedagógica-ETEP

Aline Raiany Fernandes Soares 1355612 Equipe Técnica e Pedagógica-ETEP

Adriano Willame Borges
Fernandes

1887397
Coordenação de Administração Escolar -
COADES

Paulo Sergio Neres Gomes 3422804
Coordenação de Administração Escolar -
COADES

Gleyberson de Almeida Gomes 1674291
Coordenação de Administração Escolar 3
COADES 

Lucas Rafael Alves Lima 20231091160006 Corpo Discente

Jamilly dos Santos Queiroga 20231091090001 Corpo Discente







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS PAU DOS FERROS

PORTARIA Nº 42/2025 - DG/PF/RE/IFRN   

   23 de janeiro de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PAU DOS FERROS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria n.º 2304/2024-

RE/IFRN, de 23 de dezembro de 2024, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de dezembro de 2024, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23137.002111.2024-96, de 25/10/2024,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, a composição da Comissão para Elaboração dos horários docentes do ano letivo de 2025, no âmbito do

Campus Pau dos Ferros deste Instituto Federal, conforme relacionado a seguir:

SERVIDOR(A) MATRÍCULA REPRESENTAÇÃO

Lucas Soares Chnaiderman 2280093 Corpo docente

Rafael Luz Duarte 3010474 Corpo docente

Thiago Henrique Freire de Oliveira 3224052 Corpo docente

Maikon Moises de Oliveira Maia 2067057 Direção Acadêmica

Carine Silvana dos Santos 1165917 Coordenação de Apoio Acadêmico

Ciro Daniel Gurgel de Moura 3240240
Coordenação do Curso Integrado de

informática

Antonio Abreu da Silveira Neto 2025925 Coordenação do Curso Integrado de Apicultura

Adriana Melo Leite 1723542 Coordenação do Curso Integrado de Alimentos

Lech Walesa Oliveira Soares 1161944 Coordenador do Curso de Licenciatura em

química

Adalva Lopes Machado 1944318 Coordenação do Curso de Agroindústria

Manoel do Bonfim Lins de Aquino 1817950
Coordenador do Curso de Análise e

Desenvolvimento de Sistemas

II - ESTABELECER  a vigência desta portaria enquanto durar os trabalhos da Comissão. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS PAU DOS FERROS

PORTARIA Nº 43/2025 - DG/PF/RE/IFRN   

   23 de janeiro de 2025

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PAU DOS FERROS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria

n.º 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023,

e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23137.000366.2025-03, de 23/01/2025,

R E S O L V E:

I 3 DESIGNAR os servidores abaixo especificados para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão do

Campus Pau dos Ferros responsável pela elaboração do Relatório de Gestão 2024.

ORDEM SETOR SERVIDOR MATRÍCULA

01 Direção Geral
Emanuel Neto Alves de

Oliveira 
1835080

02 Gabinete Rosianne Batista Gomes 2263545

03 Diretoria Acadêmica 
Maikon Moises de Oliveira

Maia
2067057

04 Diretoria de Administração 
Flavio Adriano Barreto

Sampaio
1748074

05
Coordenação de Pesquisa e

Inovação
Taciano Pessoa 1308371

06 Coordenação de Extensão Francisco Vieira Sales Junior 2223522

07
Coordenação de Gestão de

Pessoas

Edenise Kelle de Lima Araujo

Freire
1476369

08
Coordenação de Atividades

Estudantis
Ana Lucia Chaves de Oliveira 2058220

09
Coordenação de Tecnologia

da Informação

Jadson Everton Peixoto de

Albuquerque
1989881

10

Núcleo De Atendimento às

Pessoas Com Necessidades

Educacionais Específicas

Cassio Clayton Martins

Andrade
1184964







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS PAU DOS FERROS

PORTARIA Nº 45/2025 - DG/PF/RE/IFRN   

   27 de janeiro de 2025

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PAU DOS FERROS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria n.º

1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º23137.000379.2025-74, de 24/01/2025,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 05 de novembro de 2024, composição da  Comissão de análise e validação dos

critérios para atendimento das condições para reserva de vagas de alunos de escola publica - HISTÓRICO ESCOLAR do

campus Pau dos Ferros, conforme relacionado a seguir:

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO

2189643 Djenane Rocha Silvestre Presidente

2058220 Ana Lucia Chaves de Oliveira Membro

1674291 Gleyberson de Almeida Gomes Membro

1636974 Jalon Barbosa de Medeiros Membro

1576565 Dionly Carlos da Silva Damiao Membro

II - ESTABELECER  a vigência desta portaria enquanto durar os trabalhos da Comissão. 

III - TORNAR SEM EFEITO  a Portaria nº 282/2024 - DG/PF/RE/IFRN, de 05 de novembro de 2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS PAU DOS FERROS

PORTARIA Nº 47/2025 - DG/PF/RE/IFRN   

   29 de janeiro de 2025

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PAU DOS FERROS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria

n.º 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023,

e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23137.000399.2025-45, de 29/01/2025,

R E S O L V E:

I 3 DESIGNAR os servidores abaixo especificados para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão  de

seleção  para preenchimento de vagas de estagiários (as) e aprendizes. 

 
MATRÍCULA  

NOME FUNÇÃO

2223522   Francisco Vieira Sales Júnior   
     
PRESIDENTE  

2080230 Aildo da Silva Pimenta    MEMBRO

3422804 Paulo Sergio Neres Gomes    MEMBRO

II - ESTABELECERII - ESTABELECER  a vigência desta portaria enquanto durar os trabalhos da Comissão. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS PAU DOS FERROS

PORTARIA Nº 48/2025 - DG/PF/RE/IFRN   

   29 de janeiro de 2025

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PAU DOS FERROS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE ,, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da

Portaria n.º 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oûcial da União, de 29 de

setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23137.000029.2025-16, de 08 de janeiro de 2025,

R E S O L V E:

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir de 20 de dezembro de 2024, do servidor   Kleryton Diego Silva,

Matrícula Siape n° 3443068, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área- Informática, pertencente ao Quadro

Permanente desta Instituição, na Coordenação de Tecnologia da Informação deste Campus, com o regime de trabalho

semanal de 40 horas, exercendo as atividades descritas no quadro abaixo:

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES

NO(S) AMBIENTE(S) DE TRABALHO
LOCAL

DURAÇÃO MENSAL

(HORAS)

Manutenção preventiva e corretiva de

microcomputadores, estabilizadores, projetores e outros

equipamentos;

Testes em acessórios, memórias, fontes,

estabilizadores, nobreaks, microcomputadores,

monitores e outros.

Sala 055 (Manutenção de

equipamentos de informática)
80 h

Suporte a usuários administrativos e acadêmicos.
Salas administrativas, de aulas,

laboratórios e de coordenações
40 h

Planejamento e organização dos serviços prestados pelo

CTI (governança); comunicados via e-mail e suap com

finalidades de atividades operacionais e administrativas;

documentação e gestão da estrutura organizacional

conforme modelo do campus e do IFRN

Sala 055 ou 012 20 h

Inspeção, análise, manutenção local e substituição de

equipamentos de informática, elétricos, de transmissão

de dados (rede de microcomputadores) e itens

correlativos (canaletas, tomadas RJ45, tomadas VGA 3

fêmea, rakcs, suporte para projetores e outros). Além,

de abertura de chamados para manutenção predial

quando necessário.

Salas de aula e de laboratórios de

informática.
40 h

Total 180 h

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.























BOLETIM DE SERVIÇOS - CAMPUS PAU DOS FERROS/IFRN 

NÚMERO: 01 - ANO: 2025 

 
 

 
 
 
 
 

 
CONCESSÃO DE DIÁRIAS 



 

Proposto Número 
Solicitação 

Motivo da Viagem Trecho Período Valor das 
Diárias 

Início Término Origem Destino 

GEORGE EDUARDO 
FERREIRA DE 
MESQUITA 

000044/25 Nacional - 

Convocação 

Pau dos Ferros 
(RN) 

Passa e 

Fica 

(RN) 

22/01 25/01 1.009,38 

MANOEL DO BONFIM 
LINS DE AQUINO 

001964/24 Nacional - 

Convocação 

Pau dos Ferros 
(RN)) Natal 

(RN) 

22/01 25/01 1.193,65 

MAIKON MOISES DE 
OLIVEIRA MAIA 

001967/24 Nacional - 
Convocação 

Pau dos 
Ferros 
(RN) 

 
Natal (RN) 

22/01 25/01 1.666,15 

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml


 
 
 
 
 
 
 
 
LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS – JANEIRO 2025 



SERVIDOR MATRICULA DATA 
INICIO 

DATA 
TERMINO 

AFASTAMENTO 

Francisco das 
Chagas de Sena 
(1187843) 1187843 04/02/2025 08/02/2025 0086 - Lic. Paternidade - EST 
Francisco das 
Chagas de Sena 
(1187843) 1187843 09/02/2025 23/02/2025 

0324 - Lic. Paternidade 
Prorrogação - EST 

Jalon Barbosa de 
Medeiros (1636974) 1636974 17/01/2025 17/01/2025 

0054 - Doação de Sangue - 
EST 

Joyce Kelly da Silva 
Matias (2267870) 2267870 02/01/2025 31/01/2025 

0421 - LIC CAPAC - ART 25, 
INC I - DEC 9991/2019 (ATÉ 
30 DIAS) 

Jadson Everton 
Peixoto de 
Albuquerque 
(1989881) 1989881 17/02/2025 18/02/2025 

0270 - LICENCA 
TRATAMENTO SAUDE 
INFERIOR 15 DIAS - EST 

Thais Lemos da 
Costa e Silva 
(1221795) 1221795 29/01/2025 29/01/2025 

0270 - LICENCA 
TRATAMENTO SAUDE 
INFERIOR 15 DIAS - EST 

Thais Lemos da 
Costa e Silva 
(1221795) 1221795 30/01/2025 31/01/2025 

0270 - LICENCA 
TRATAMENTO SAUDE 
INFERIOR 15 DIAS - EST 

Thais Lemos da 
Costa e Silva 
(1221795) 1221795 08/02/2025 22/02/2025 

0084 - LIC. TRATAMENTO DE 
SAUDE - EST 

Thais Lemos da 
Costa e Silva 
(1221795) 1221795 04/02/2025 06/02/2025 

0270 - LICENCA 
TRATAMENTO SAUDE 
INFERIOR 15 DIAS - EST 

Claudia Simone 
Cavalcanti (1331568) 1331568 14/11/2024 30/04/2025 

0434 - AFAST. PÓS-
GRADUAÇÃO STRICTO 
SENSU - MESTRADO  - EST 

Antonio Abreu da 
Silveira Neto 
(2025925) 2025925 11/02/2025 11/02/2025 

0270 - LICENCA 
TRATAMENTO SAUDE 
INFERIOR 15 DIAS - EST 

Gleyberson de 
Almeida Gomes 
(1674291) 1674291 02/01/2025 03/01/2025 

0055 - Eleitoral Convocação 
Servidores - Lei 9.504 /1997 

Joao Lucas Pinto 
Matias (3240821) 3240821 11/01/2025 07/02/2025 

0084 - LIC. TRATAMENTO DE 
SAUDE - EST 

Veronica Lima 
Bezerra Rodrigues 
(2279754) 2279754 15/01/2025 15/03/2025 

0084 - LIC. TRATAMENTO DE 
SAUDE - EST 

Patricia Mariano dos 
Santos Vasconcelos 
(3088614) 3088614 01/09/2023 - 

0036 - Afas. Prestar 
Colaboração a Outra ICT - 
EST 

Antonio Welhington 
da Silva (1730714) 1730714 06/01/2025 13/01/2025 

0090 - Lic. por Motivo de 
Doença em Pessoa da Família 
- EST 

Elisabete Pianco de 
Sousa Pinheiro 
(2256087) 2256087 15/01/2025 13/02/2025 

0084 - LIC. TRATAMENTO DE 
SAUDE - EST 

Veronica Lima 
Bezerra Rodrigues 
(2279754) 2279754 19/07/2024 14/01/2025 

0084 - LIC. TRATAMENTO DE 
SAUDE - EST 



Antonio Vinnie dos 
Santos Silva 
(3064397) 3064397 29/12/2024 12/01/2025 

0324 - Lic. Paternidade 
Prorrogação - EST 

Djenane Rocha 
Silvestre (2189643) 2189643 30/01/2025 29/04/2025 

0396 - LIC CAPAC - ART 25, 
INC I - DEC 9991/2019 

Alriberto Germano da 
Silva (1730877) 1730877 20/01/2025 20/01/2025 

0054 - Doação de Sangue - 
EST 

George Eduardo 
Ferreira de Mesquita 
(2417690) 2417690 14/01/2025 14/01/2025 

0090 - Lic. por Motivo de 
Doença em Pessoa da Família 
- EST 

Debora Karina da 
Silva Guimaraes 
(1633779) 1633779 20/01/2025 14/02/2025 

0421 - LIC CAPAC - ART 25, 
INC I - DEC 9991/2019 (ATÉ 
30 DIAS) 

Amanda Cristina de 
Paiva Lopes 
(1959696) 1959696 20/01/2025 07/02/2025 

0421 - LIC CAPAC - ART 25, 
INC I - DEC 9991/2019 (ATÉ 
30 DIAS) 

Jose Iarley Alexandre 
Ferreira Lima 
(1813736) 1813736 03/02/2025 04/03/2025 

0421 - LIC CAPAC - ART 25, 
INC I - DEC 9991/2019 (ATÉ 
30 DIAS) 

Rosianne Batista 
Gomes (2263545) 2263545 20/01/2025 14/02/2025 

0421 - LIC CAPAC - ART 25, 
INC I - DEC 9991/2019 (ATÉ 
30 DIAS) 

George Eduardo 
Ferreira de Mesquita 
(2417690) 2417690 13/02/2025 13/02/2025 

0090 - Lic. por Motivo de 
Doença em Pessoa da Família 
- EST 

Antonio Welhington 
da Silva (1730714) 1730714 29/01/2025 25/02/2025 

0421 - LIC CAPAC - ART 25, 
INC I - DEC 9991/2019 (ATÉ 
30 DIAS) 

Daniele Bezerra dos 
Santos (3058156) 3058156 18/01/2025 16/03/2025 

0084 - LIC. TRATAMENTO DE 
SAUDE - EST 

Raimundo Fabio da 
Silva (3233380) 3233380 01/06/2024 13/04/2025 

0435 - AFAST. PÓS-
GRADUAÇÃO STRICTO 
SENSU - DOUTORADO - EST 

Caio Patricio de 
Souza Sena 
(1937542) 1937542 01/06/2024 28/02/2026 

0435 - AFAST. PÓS-
GRADUAÇÃO STRICTO 
SENSU - DOUTORADO - EST 

Jeferson Queiroga 
Pereira (2127817) 2127817 27/01/2025 27/01/2025 

0270 - LICENCA 
TRATAMENTO SAUDE 
INFERIOR 15 DIAS - EST 

Aline Raiany 
Fernandes Soares 
(1355612) 1355612 02/02/2025 03/02/2025 

0270 - LICENCA 
TRATAMENTO SAUDE 
INFERIOR 15 DIAS - EST 

Jose Raul de Sousa 
(1091070) 1091070 27/01/2025 09/02/2025 

0162 - LIC. TRATAMENTO 
SAUDE - (ATE 15 DIAS) -  
RGPS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Monica Crisostomo 
Padrenosso 
(3422802) 3422802 29/01/2025 31/01/2025 

0087 - Lic. Acidente em 
Serviço - EST 

Jackson de Sousa 
Queiroga (1921496) 1921496 07/02/2025 07/02/2025 

0270 - LICENCA 
TRATAMENTO SAUDE 
INFERIOR 15 DIAS - EST 

Luciano Vieira Dutra 
(1935827) 1935827 13/01/2025 16/01/2025 

0270 - LICENCA 
TRATAMENTO SAUDE 
INFERIOR 15 DIAS - EST 

Gleison Silva Oliveira 
(2986899) 2986899 01/06/2024 28/02/2025 

0435 - AFAST. PÓS-
GRADUAÇÃO STRICTO 
SENSU - DOUTORADO - EST 

Francisco Valdenir 
Lima (2247265) 2247265 01/06/2024 31/03/2026 

0435 - AFAST. PÓS-
GRADUAÇÃO STRICTO 
SENSU - DOUTORADO - EST 

Ivan de Oliveira Lima 
Junior (2147637) 2147637 01/06/2024 31/03/2026 

0435 - AFAST. PÓS-
GRADUAÇÃO STRICTO 
SENSU - DOUTORADO - EST 

Dionly Carlos da 
Silva Damiao 
(1576565) 1576565 02/07/2023 28/02/2025 

0434 - AFAST. PÓS-
GRADUAÇÃO STRICTO 
SENSU - MESTRADO  - EST 

 


